e-mail: agrupamento@aejm.pt              ∞          Tel: 276 333 482         ∞          www.aejm.pt
Av. 5 de outubro  -  5400-017 CHAVES

Aviso 27/2025

ABERTURA CONCURSO

CONTRATAÇÃO DE UM DOCENTE DO GRUPO 100 – PRÉ-ESCOLAR

Nos termos do Decreto-Lei n.º 32-A/2023, de 8 de maio e demais legislação aplicável, torna-se público que está aberto,

até ao dia 18//09/2025, o concurso de contratação de escola, tendo em vista suprir necessidades temporárias de serviço

docente no Agrupamento de Escolas Dr. Júlio Martins.

- Modalidade de contrato – Contrato de trabalho a termo resolutivo;

- Número de horas – 20 horas letivas;

- Duração do contrato – temporário;

- Local de trabalho – Agrupamento de Escolas Dr. Júlio Martins

- Caracterização das funções – Educador(a) Titular de Grupo - 100;

- Requisitos de admissão – Habilitação adequada para o grupo de recrutamento 100;

- Critérios de seleção: a) A graduação profissional dos docentes é apurada de acordo com o n.º 1 do artigo 11.º do

Decreto‑Lei n.º 32‑A/2023, de 8 de maio; b) Para efeitos de desempate, é aplicado o disposto no n.º 2 do artigo 12.º do

Decreto-Lei n.º 32-A/2023, de 8 de maio;

- Data do início de candidatura:28/11/2025;

- Data final de candidatura: 04/12/2025;

- Apresentação da candidatura - As candidaturas deverão ser formalizadas, obrigatoriamente, através da Internet, na

aplicação informática “SIGRHE”, concebida pela Direção Geral da Administração Escolar (DGAE), em www.dgae.mec.pt

Agrupamento de Escolas Dr. Júlio Martins, 02 de dezembro de 2025

O Diretor

mailto:agrupamento@aejm.pt
http://www.aejm.pt/

		2025-12-02T16:20:45+0000